ordine dispositus? Aut quis negat ipsum esse bonum, qui sola bonitate sua naturas rationales creatas creavit de nihilo, ut suæ benedictionis participes efficeret? Similiter de Filio nullus dubitare debet, quod non sit omnipotens, et bonus, per quem omnia facta sunt, et qui bono Patri consubstantialis est. De Spiritu sancto similiter nemo dubitet, quod non sit omnipotens et sapiens, quia ipse ornatur cœlos (*Job xxvi*).

Tribus ergo omnipotentia, tribus sapientia, tribus convenientia benignitas. Et mirum est, qualiter illi insensati homines contra tot auctoritates in hac veritate concordantes audeant suos errores inducere, quibus contra veritatem fidei catholicæ impune mentiri non sufficit, sed apud vulgus illiteratum nomen suum gloriantur per sua figmenta diffamare; insuper addentes se ad plenum cognoscere in unitate divinæ substantiæ esse genituram Filii a Patre, et processionem ab utroque Spiritu sancti. Sed eorum contumax presumptio evincitur a beato Clemente, qui dicit: « Nec queratur, quomodo genuit Filium, quod angeli nesciunt, et prophetis est incognitum. Unde illud dictum est: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. lxi*)? quando secretam originem cum proprio Filio novit ipse solus, qui genuit, nec a nobis Deus discutiendus est, sed credendus.» Hoc testimonio sancti Clementis apertissime confuta-

A tur istorum stultitia, qui se jactant profundum scientiæ Trinitatis mysterium ad plenum cognoscere. Ergo nulli tanta inesse debet dementia, ut hoc divinæ naturæ secretum incomprehensibile conetur acuminè sui ingenii comprehendere, et tanquam comprehensum præsumat aliis jaclanter explanare, et econtra nullus adeo sit obstinatus, ut ideo credere nolit, quia ad plenum non intelligit inscrutabilia mysteria sanctæ Trinitatis; sed quicunque dubitare incipit, quia non intelligit, recurrat ad supradictas auctoritates, quæ affirmant, neminem in hac vita de Deo habere perfectam notitiam. Quibus instrutus incipiat de Deo credere, quod credidit Petrus. Ilujus umbra infirmos sanavit, et alii martyres et confessores, quorum sanctitas non solum in vita, sed et post mortem miraculis incomparabilibus innotuit. Quod si contigerit argumentis dialecticis, quæ juxta solitum naturæ cursum, et usus vocum inventa sunt, vel Judæum vel hæreticum impugnare veritatem catholicam, quæ est de natura divinæ substantiæ, omnia ineffabiliter transcendentem, quamvis Catholici nequeant humana ratione refellere, tamen nihilominus in fide, quæ tantis auctoritatibus munita est, constanter permaneat, memoriter recolens, illam fidem non habere meritum, cui humana ratio præbet experimentum.

ANNO DOMINI MCCIII

SANCTUS WILHELMUS

ABBAS S. THOMÆ DE PARACLITO

IN DANIA

SANCTI WILHELDI ABBATIS VITA

AUCTORE ANONYMO, EJUS DISCIPULO

(*Scriptores rerum Danicarum medii ævi, partim hactenus inediti, partim emendati editi, quos collegit et adornavit Jacobus LANGEBEK, sacr. Reg. Maj. a consiliis status et tabularii sanctioris præfector; post mortem autem viri beati recognovit, illustravit publicique juris fecit Petrus Fridericus SUHN. Vol. I-VIII, in-fol. — Tom. V (Hauniæ 1786), pag. 458.*)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

Vita hæc exscripta est per B. Langebekum ex magno opere *Actorum Sanctorum*, t. I mens. Aprilis, p. 625-645, cum annotationibus non indoctis Henschenii et Papebrochii, qui tamen, ut exteri, in rebus nostris Danicis interdum hallucinantur. Vide in primis not. e, p. 632, ubi putant Eschilum et Iselstorf (sic male scribunt pro Isefورد), idem denotare, nomenque detortum esse ab Eschil, cum tamen Isefورد nostra lingua idem est ac sinus glacialis; Eschilsoe, quæ vox significat Eschilli insulam, autem nomen suum sine dubio traxit ex nomine viri Eschil. Doctam sane introductionem hi duumviri vita hujus sancti

præmigerunt a p. 630 ad 674, cuius summa hæc est : Domum S. Victoris Parisiensis suudatam esse 1129, et primam fuisse in ista urbe regia Canonorum Regularium S. Augustini; ex hac domo priorem S. Genoveſæ Oddonem anno 1140 exiſſe, cuius disciplina informatus sanctus hic Guilielmus; Wilhelμum mortuum 6 Aprilis et canonizatum per papam Honoriū III, anno 1224, xii Kal. Februarii, qui in bulla testatur, se fecisse inquire de predicti ſancti Dei vita, fama et miraculis per Thomam, quondam archiepiscopum Lundensem, ac per Petrum, Roskildensem episcopum, et abbatem de Ervado (*Hervad*) Cisterciensis ordinis. Pergunt porro docti hi duumviri : « Eodem, quo expedita est bulla anno (nempe 1224), facta quoque solemnitas est; peregit eam Petrus Jacobi (Sunonis) filius, episcopus Roskildensis, et sub episcopo Nicolao Stig facta est translatio in Ebelholt anno 1238. Ad calcem codicis Victorini, ex quo hæc vita edita est, inveniuntur orationes breves quædam in honorem S. Wilhelmi, quas Papebrochius Henscheniusque quidem in introductione inseruerunt. Cum autem, duumviris ſæpe memoratis scribentibus, dies mortis sancti hujus viri incidit in diem Paschalem, festum ejus translatum est ad xvi Kalendas Iulii, ne identidem impeditetur eidem decreta annua veneratio. Postea tamen nomen Wilhelmi ſic exolevit apud ordinis ejus fratres, ut nec memoratus sit a Canonis Regularibus in officiis propriis, nec numeratus inter sanctos sui ordinis in Kalendario ante annum 1613; sed tunc cura Pennotti, lecta ejus *Vita* apud Surium, nomen ejus prodiit inter propria ordinis officia, primum Romæ, deinde Montibus anno 1625, et deinde Venetiis 1643, atque in aliis postea ditionibus.

Hæc Vita edita est a Surio in *Vitis sanctorum*, t. II, p. 98, sed juxta sui ipsius testimonium a se locis aliquot in compendium redacta, plerumque etiam phrasim mutata juxta ejus consuetudinem. *Auctores autem Actorum Sanctorum* hanc postea ediderunt, ut supra dixi, ex codice ms. monasterii S. Victoris Parisiis. Hi doctissimi viri putant auctorem Francum fuisse, et ex eo evincunt, quod *Percas Perticas* vocat (ex Francica voce *Perche* sine dubio factas); extremis tamen annis cum eo in Dania vixisse; inde falsas ejus narrationes de S. Wilhelmi actis in Francia fluxisse; credibile enim est sanctum non loqui solitum de suis laudibus, quas ergo scriptori fuit necesse ab aliis mutuare, qui per tertiam manum traditas retulerunt res quinquaginta annis ante se in aliena terra gestas. Veritatem autem rerum in Francia gestarum cognoscere possumus ex epistolis abbatis Sugerii, (quorum nonnullæ editæ sunt in Martene *Thesaurus auctorum Anecdotorum*, tomo I, col. 414, etc., ubi tamen nil hanc ad rem pertinens invenitur) apud Duchesnum in *Historia Francorum Scriptoribus*, t. IV, pag. 493-546, editis (1), ubi presertim p. 506 edocemur mutationem in ecclesia S. Genoveſæ non factam esse ad ardentissimas preces San-Victoriani abbatis, verum ad ipsorummet secularium Canonicorum postulationem, quarum tamen, ut ex alia ejusdem Sugerii epistola ad papam Eugenium vidimus, nonnulli valde contradicabant. Claudius du Molinet in epistola ad editores *Actorum Sanctorum* monuit, in Necrologio S. Victoris extare nomina decem fratrum S. Genoveſæ, et inter eos Guillelmi subprioris, qui sine dubio noster Wilhelminus est.

Noster Stephanus in *Prolegomenis* ad Saxonem, c. 14, p. 10, ait, in bibliotheca Academiæ Hafniensis exsistisse codicem antiquum, et ibi hæc verba reperiri : « Anno Domini 1161 misit Absolon, episcopus Roskildensis, Saxonem, prepositum Roskildensem, Parisios, ad ecclesiam S. Genoveſæ, et adduxit fratrem Wilhelμum, cum aliis tribus fratribus, in Daniam. Et factus est abbas S. Wilhelμus in Eschilso, ubi erant Canonicī Regulares, nihil præter nomen et habitum habentes, qui antea habuerant priorem pro prælato. Obiit autem S. Wilhelμus xl anno, postquam curani pastoralem suscepit, et sepultus in monasterio D. Thomæ, in oppidulo Seländæ Ebbelholt dicto, anno 1202. » Hucusque hoc manuscriptum. Mihi clarum est hanc membranam continuuisse Vitam S. Wilhelmi, in nonnullis autem diversam ab illa quam in lucem hic edimus, quod mentio Saxonis evincit. Dicta vero membrana periit in incendio Hafneni 1728. P. amicus meus Langebekius collegit multa ex Breviariis, etc., uti ex *Breviario Roschilensis*, et *Fasciculo n. 670* in ms. Magdeburgi, cui titulus : *Historiales lectiones de Sanctis, Breviario Slevisensi, Missali Hafniensi*, quod omne tamen latenter decreyi per rationes superius alias. In Bartholinianis tomo I, vel B. existat privilegium Absalonis tunc Roskildensis episcopi, datum monasterio S. Thomas de Eschilso anno 1171, et ejusdem duæ confirmationes, quas dedit, alteram episcopus, alteram archiepiscopus, pluresque aliae litteræ confirmatione et gratiis plenæ paparuin, regum nostrorum et archiepiscoporum Lundensium, usque ad Christianum II et annum 1517 de monasterio in Ebelholt, ubi etiam, p. 581, occurrit Institutio domini abbatis Wilhelmi super anniversaria die ejus, quomodo sit agenda post obitum ejus, ubi inter alia nos docet, patrem ejus fuisse vocatum Radulum et matrem Emelinam. Natalem autem locum non nominat; inventur autem in Saussayi *Martyrologio Gallicano*, p. 193, Lutetiarum Parisiorum. Post obitum fama S. Wilhelmi, inclaruit apud exteriores. Sic enim scribitur de eo in *Chronico Alberici*, part. II, p. 528, « anno 1228, in Dania, S. Guillelmus abbas canonizatus a papa, multa miracula fecit de die in diem; » et in *Annales Colmariensis* apud Ursticum, t. II, p. 6 : « anno 1232. S. Wilhelmus miraculis claruit. »

Apud nos etiam magna ſemper fuit fama S. Wilhelmi, quare patres nostri magna contentione aſseruerunt extare apud se quasdam ſacri ejus corporis reliquias; uti canonicī ecclesiæ D. Maricæ Hafniæ digitum ejus; minores Hafnienses de tunica, de calceis et de cingulo ejus; minores Roskildenses articulum digiti, item de calceis, de terra et baculo, de cista et de ossibus ejus, ut docent nos libri reliquiarum postmodum in hoc opere edendi. Non longe a Ringstadio apud Vigersted est in Sialandia adhuc fons, qui vocatur S. Wilhelmi, et ab ægrotis visitatur vigilia S. Joannis Baptiste. Maximam tamen ſuſ memoriam apud nos reliquit epistolis suis, quæ adhuc exstant, licet nonnullæ periere, et post vitam hanc locum obiunebunt. Præterea reliquit *Genealogiam regum Danorum* a Langebekio editam, t. II, p. 154-163, quæ scripta est in gratiam Ingeburgis reginæ, ut monstraret S. Wilhelμus nullam consanguinitatem intercedere inter eam et maritum Philippum Augustum, Franciæ regem, cuius prætextus rex voluit matrimonium dissolvere, qua in re S. Wilhelμus multos labores et diligentiam magnam præstitit Kanuto VI regi nostro fratrique Ingeburgis.

Quod translati. S. Wilhelmi facta sit 1238 discimus ex *Annalibus apud Langebekium*, t. IV, p. 94, ex *Chronologia*, t. II, p. 168, et ex *Chronico Sialandæ*, p. 629.

Ad monasterium de Ebelholt quod attinet, quæ supersunt ruinæ ejus monstrant priscis temporibus magnum illud fuisse. Apparet etiam vestigia horti. Hoc epitaphium adhuc iuri servatum est : « Illic se-pultus est nobilis vir D. Ako Andreæ miles cum uxore Anna Dorothea, qui ob. Dronningholm; orate Deum pro illis. 1520, et cum duobus insignibus, et infra 1511 Virgo Aune Bilds Datter (Wia). » Apud *Langebekium*, tom. IV, pag. 624, in *Chronico Sialandæ* exstat ejusmodi epitaphium sancti hujus viri :

¹(1) Epistola Sugerii exstant Patrol. t. CLXXXVI.

*Parisiis natus, dictis factisque oecatus,
Mundo sublatuſ, jacet hic Guilielmus humatus.*

In diplomatis invenio sequentes abbates in Ebelholte post Wilhelmmum : Riccardum 1218; Wilhelmmum 1258; Acerum 1385; Benedictum Esberni 1403 et 1417; Mattheum 1423; Joannem Andreæ 1435 et 1449; Thomam Budh 1457 et 1464; Jeip Nicolai 1477 et 1498; Claudium Martini 1505 et 1512; Nicolaum Junii 1503, 1512 et 1515. Religione evangelica in his regionibus introducta, monasterium hoc fuit cum aliis secularizatum, annoque 1548 possessum ut feudum a Christophoro Thirandi. Demum cum oppido destrutum, cum arx Fridericsburgensis ædificaretur. Vide Sperling in Test. Abs. not. 40. Juxta litteras regis Friderici II de die 29 Maii et anno 1561, tunc etiamnum stetit ecclesia de Ebelholte, quæ erat magna et vasta. In libro Datico Lundensi apud Langebekum, t. III, p. 500, vocatur hoc monasterium Sancti Thomæ et Sancti Wilhelmi de Paraclito.

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

Ad S. Genovesę sacerularem canonicum dissoluti collegę persequantur, Regulares illuc inducuntur.

Beatus Wilhelmus, ex nobili ortu prosapia (1), venerabili viro Hugoni, abbatii S. Germani de Pratis (2), a parentibus suis ad educandum traditus fuit, qui eum ut nepotem suum benigne suscipiens, litteribus studiis diligenter eruditus fecit. Cumque adhuc infantulus in claustro apud S. Germanum nutriretur, ac primis elementis litterarum informaretur, studiose considerabat, quomodo monachi in claustro sederent, legerent, cantarent et orarent; unde, velut apis prudentissima, florum diversitatem iuveniens, munera mellis ab eis suscepit, et in favo cordis sui recondebat. Meditabatur namque tunc mente puerili, quod devotus postea impleret ætate senili. Divina itaque sibi cooperante gratia, multos coœuos suos docilitate ingenii præcellens, studio liberalium artium transcendit; atque inter ipsos magistros artium scientia et doctrina conspicuus, famosus habebatur. Igitur abbas Hugo de prosectu et honestate morum nepotis sui exultabat uberior, et gratias Deo agebat; volensque ejus utilitati in posteruni esse provisum, ei in subdiaconum promoto præbenda in ecclesia Parisiensi apostolorum Petri et Pauli et B. Genovesæ, in qua tunc sacerdotes erant canonici, acquisivit. Factus itaque canonicus sacerularis, omnia, quæ ad eum pertinebant, prudenter exsequebatur. Animadvergens etiam, quod in tenera ætate sui educatus monachos in quiete degentes facere cognoverat, accepto libro sapientis in claustro solus sedebat et legebat, et in divina lectio se exercebat.

Quod videntes concanonici sui, indignati sunt vehementer; et ejus bonis moribus invidentes, unde deberent proticere, inde cooperunt despicere. Cogitationes sue adversus eum erant in malum, inflammata gehenna. Stridebant siquidem dentibus in eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui; sepulcrum enim patens erat guttur eorum, linguis suis dolose

(1) Natus sub annum 1105, quippe qui anno Christi 1203 ætatis 98 obiit. LANGEBEKUS.

(2) Hic Hugo factus est abbas 1116, et mortuus

A agebant, venenum aspidum sub labiis eorum (*Psal. xiii*). Unde convenerunt in unum adversus (*I' sal. ii*) innocentem, dicentes : « Viri fratres, quid faciemus? Ecce homo iste multa contra nos et consuetudines nostras facit : nam contrarius est operibus nostris, monasticam volens super nos inducere vitam. Ad memoriam revocemus, quod ait philosophus (3) :

*Principia obsta : sero medicina paratur,
Cum mala per longas convaluere moras.*

Obsternus igitur ejus malis adinventionibus et eas radicitus extirpemus; nam si dimiserimus eum sic, venient non tantum Romani, sed et summus pontifex et Francorum rex, et tollent nobis locum, nobisque ejectis, viros alterius schematis in tabernaculis nostris regnare facient, et erimus in proverbium omni populo. » Haec et his similia quasi spiritu prophetia inter se alternabant; ignari quod tale quid eis post annos paucos esset venturum.

Ab illo ergo die cogitabant, quomodo eum affigerent, et fraude circumventum a sua canonica ciuitus eliminarent; et rei facti sunt in cogitationibus suis. Unus ergo ex ipsis, qui ei ceteris familiarior esse videbatur (nescitur ex propria deliberatione, an aliorum suggestione) sub quadam dilectionis specie, quam non gestabat in corde, eum convenit secreto, dicens : « O charissime et omni dilectione dignissime, est secretum, quod tibi volo dicere, si tu adjuratus promiseris hoc te nulli manifestaturum, donec opere complevero, quod mente pertracto. »

Ad hoc vir Domini respondit, se optime posse habere celatum, quod ille voluit esse secretum. Tunc ille : « Diu est, charissime frater, quod desideriorum coelestis, vitam istam, quam tenemus, mutare disposui; nam licet vocatur vita, mors tamen potius dicenda est quam vita; quia amatores suos ad æternam perducere cognoscitur mortem. Mundus enim in maligno positus est, et omni immunditia plenus, qua suos indesinenter irretit; unde attendamus quod Dominus in Evangelio ait. *Vigilate, quia nescitis diem neque horam* (*Matth. xxvi*). Et iterum :

Qui non renuntiaverit omnibus his quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv). Et Apostolus : Hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii). Surgamus ergo de somno culpæ et ornemus lampades nostras, et cum prudentibus simus vigilis ; ut, veniente patrefamilias, sine repulsa ingrediamur cum eo ad nuptias.

Cunque ille intente auscultaret verba ipsius, addebat : « Si fuerimus duo, sovebimur mutuo obsequio. » Cui vir Dei respondit : « Salutaria sunt, quæ perorasti, et sapienti super aurum et lapidem pretiosum desiderabilia. Sed quid faciemus ? » At ille : « Si vere caduca et transitoria mundi relinqueremus, nos cum nostris Deo fideliter in religionis habitu offeramus. » Ad hæc ille subridens, ait : « Nondum velle habeo monachari ; sed pro salute animæ meæ et tuæ, si dictis facta compenses, faciam quæ hortaris; ita tamen, ut quod te prius videro aggressum, tutius ipse sequar. » At ille gaudens, intulit : « Bene dixisti, ita fiat. » Cumque sæpius inter se de contemptu mundi et de suo proposito familiaria sererent colloquia, placuit utrique quantocius adire monasterium monachorum, quod Charitas (4) nuncupatur. Quo cum pervenissent, dator hujus consilii, accito Patre monasterii, causam adventus ipsorum humiliiter aperit ; quorum adventu ex voto ille gavisus, charitatis brachiis eos amplectitur, et in hunc modum dat responsum : « Dominus noster ait : Qui venit ad me non ejiciam foras (Joan. vi). Huic ego innixus sentiæ, libenter vobis temporalia et spiritualia hujus domus impertiari, et huic sancte congregationi vos associare curabo, si a proposito non deficeritis. » Cui cum grates pro tam dulci responso, et pro eo quod eorum decrevisset acceptare petitionem, retulissent multimodas; jubet abbas eos in hospitium recipi, et eis necessaria administrari.

Cumque residerent, ille Wilhelmum sic alloquitur : « Jam, Domino favente, bonum opus et saluti animalium nostrarum prolificum inchoavimus ; restat ut, ipso adjuvante, ab incepto nequaquam desistamus. Quam felix es, frater dilecte, quod nullius impedimento temporali subjaces ; sed ab omnibus expeditus, habitum ad præsens cum his sanctis viris potes accipere ! Me autem ad modicum eportet domum repedare, ut matri et sorori meæ tutorem provideam ; quia impium et gravissimum esset mihi peccatum, eas sine tutela relinquere ; cum Apostolus dicat : Si quis suorum curam non habet, maxime fidelium, fidem negavit et est infidelis (1 Tim. v.). Tu autem æquo animo esto, et noli ægre ferre ad tempus absentiam meam ; sed quod habes facere, fac citius (Joan. xiii). Ego autem expleto termino induciarum a te mihi creditarum, coram Deo et sanctis ejus me promitto velocius reversurum. » Tunc Wilhelmus, quod Spiritu Dei hæc non agerentur persentiens, sed ut eum a

(4) In *Actis sancti. M. Apr., t. I. p. 627*, not. C, putatur *Charitatis monasterium* fuisse in diœcesi

A se disjunctum loris vinciret claustralibus, sic respondit : « Maturior ætas te ad præendum provocat, ne autem ætate juniores non te prævenire, sed magis decet subsequi : hoc etiam in initio admonitionis tue me tibi recolo pollicitum fuisse. » Tunc hujus doli inventor, videns fraudis suæ commenta effectu frustrari, longa suspiria ab imo traxit pectore, atque dicebat : « Differamus ergo in aliud tempus. » Et sic a claustro recedentes, per iter quo venerant remeabant, et in se ipsam reciprocata, *mentita est iniqitas sibi (Psal. xxvi).*

Dominus abbas Hugo, semper eodem zelo dilectionis circa prosectorum nepotis sui inconcusse fervens, cum in gradum diaconi promoveri voluit, quod cognoscentes æmuli sui, dolore cordis intrinsecus tacti, timebant, ne, si ordinaretur in ecclesia sua, ad majorem provokeretur dignitatem. Ideo timori suo solatum excogitantes, episcopum Parisiensem precibus circumvenerunt multimodis, ut eum omnino ad promovendum non susiperet, aut eo tempore sacros ordines facere penitus desisteret. Quorum precibus episcopus victus, et eorum verbis nimium credulus, quia eum in multis accusabant, sacros ordines facere distulit. Sed Deus omnipotens, qui comprehendit astutos in astutia sua, et perdit sapientiam sapientium, et intellectum intelligentium reprobat, quod moliti fuerant contra nepotem suum, abbatem Hugonem minime latere voluit. Unde idem abbas illum cum filieris suis Silvanectensi (5) episcopo ordinandum transmisit ; et quod voluit, idem episcopus devotus implavit.

Adeptus itaque diaconatus officium, dominum reddi, nullo canonicorum suorum sciente, quo vel ad quid abierat. Sabbato subsequenti intitularatur ad homiliam legendam, quia vicarium propter eorum importunitatem habere nou poterat. Hoc autem faciebant, ut ipso non habente qui Leviticum pro eo officium exploreret, secundum quod institutio præbendæ suæ exigebat, scandalizaretur ; et ipsi materialiam malignandi contra eum haberent. Nocte Dominicæ, cum septima lectio pronuntiari debuisse, ipse ad eamdem pronuntiandam accessit, et aperto libro, alta voce : *Jube, Domine, personuit*; erat autem evangelium (Luc. xi) : *Erat Jesus ejiciens demonium, et illud erat mutum.* Ad cujus iussionis vocem repleti stupore magno et extasi, in eo quod contigerat illis, obmutuerunt et siluerunt a responso benedictionis ; et quoniam renovatus est dolor eorum, relictis matutinis et choro, exierunt unus post alterum, incipientes a senioribus, et remansit Wilhelmus solus ad pulpitum, et magister Albericus in medio choro, qui erat vir bonus et justus : hic non consenserat consilio et actibus illorum, sed expectabat regnum Dei.

Mane facto, cum canonici in unum convenissent, et de his quæ facta fuissent ad invicem ruminarent ; superveniens magister Albericus, sic orsus est loqui : « Hoc vere possumus dicere, quia hac nocte Bisontino, quod fundatum est 1133.

(5) Hodie Sensis.

vidimus mirabilia. Et quis non miretur? mirum non est, quod unicus omnipotentis Dei Filius dæmonium, quod erat mutum, ejicere potuit, et loquente muto mirata sunt turbæ; sed illud mihi magis admirable quod domino Wilhelmo homiliam pronuntiante: *Erat Jesus ejiciens dæmonium*, ejecti sunt concanonici sui de ecclesia, homines videlicet rationales; et ipso loquente, facti sunt muti; et fratres sui elongaverunt ab eo, et noti quasi alieni recesserunt. » Ipso sermonem finiente, facti sunt persecutores servi Dei in parabolam omnibus, qui haec audierant.

Beatus autem Wilhelmus, jugi meditatione verbi Dei roboratus, in omnibus se prudenter regebat, ut cum Psalmista posset dicere: *Dominus mihi adjutor est, non timebo, quid faciat mihi homo* (*Psal. cxvii*). Et iterum: *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (*Psal. lxxii*). Cumque adjutorio Dei, cuius iudicium abyssus multa, et contra cuius examen non est stabile hominis consilium, patientia armatus adversarios suos, in incepta malitia perseverantes, redderet inertes; cuiusdam præposituræ dignitate sublimatur. O Christi pietas, omni prosequenda laude! qui famulum suum in tempore beneplaciti sui novit extollere, quem ante tempus illi invidiæ moliebantur opprimere. Concanonici autem sui, turpi marcentes otio, in apparatu regio ederunt et liberunt ad luxuriam, in superbìa et in abusione, usque in diem, in qua dominus Eugenius papa intravit Galliam, habens præter ea, quæ extrinsecus erant instantia quotidiana, sollicitudinem omnium Ecclesiarum sibi a Deo commissarum. Illic superbiam eorum confregit, et ad nihilum rededit; nam, illo adveniente Parisius, quod metuebant evenit, et quod verebantur accidit eis (*Job iii*): non fortuitu quidem, nec Wilhelmi actum aut præmeditatum consilio; sed divinæ sapientiæ justo cuncta disponente judicio.

Volens itaque dominus papa scire, si floruissest vinea, si flores fructus dedit, cessit in partes Galliae: cui Parisius appropinquanti rex Ludovicus et episcopus ejusdem civitatis, cum multitudine clericorum et laicorum, occurrunt; et honorifice susceptum ad ecclesiam B. virginis Mariae cum magno tripudio perducunt. Post paucos dies placuit ei ecclesiam B. Genovefæ visitare, et ibi divina celebrare, quia apostolica dicebatur. Quo cum pervenisset, pallium sericum ante altare a ministris ecclesiæ deponitur, ubi dominus papa ad orandum prosternitur. Oratione completa vestibulum ingreditur, et ad missam celebrandam sacris vestibus induitur. Interea ministri domini papæ pallium sericum tollunt, affirmantes illud sibi deberi, secundum antiquæ consuetudinis morem. Quod famuli canonicorum indigne ferentes, pallium ab eorum manibus extrahere moluntur: Romani econtra totis hisib[us] illud sibi attrahere non desistunt. Quid in his moror? Trahente ad invicem non destiterunt, donec

A sciso frustatum pollio pugnis se percuterent, et ministri ecclesiæ servos domini papæ sanguinolentos adhibitis fustibus redderent. Cumque clamor discordantium in ecclesia attolleretur, occurrit rex Ludovicus, eos compescere volens; illi vero, quia obscuratum erat insipiens cor eorum (*Rom. i*), regem in decoro suo venientem non verebantur, sed eum sicut alios validis ictibus afficerunt.

Cumque haec agerentur, quidam ex familia domini papæ, scissa veste et facie unguibus exarata, domini sui advoluti pedibus, lacrymabiliter ei injurias suas proponunt, dicentes: « Ecce quomodo honorantur, quos dominus papa vult honorari. Talene nobis debetur præmium, qui reliquimus Romanam et nostram, et secuti sumus te? Habeat iam Roma pudorem: nusquam suimus sine honore nisi in ecclesia ista, in qua acciderunt nobis mala, quæ non merebamur; unde: *Opprobrium facti sumus vicini nostri, subsannatio et deriso his qui in circuitu nostro sunt* (*Psal. lxxviii*); sed, si quid potes, aufer opprobrium nostrum (*Isa. iv*). » Cun autem apostolicus cuncta cognovisset, quæ facta fuissent, nimia exacerbatus indignatione, respondit: « *Mihi vindicta et ego retribuam* (*Rom. xii*). » Et accersito domino rege Ludovico, sic fatur. « Ego ob reverentiam apostolorum Petri et Pauli et B. Genovefæ, huc accessi divina tractare mysteria: et canonici hujus ecclesiæ, maligni et insipientes, timorem Domini abjicientes, famulos meos, ut me ad iracundiam provocarent, pugnis et flagellis occiderunt. Sed ne diu glorientur in malitia sua, tu, qui causa ecclesiæ hujus tueris, mihi de prædictis transgressoribus justitiam exhibere ne moreris. » Rex autem domino papæ, a se justitiam querenti, ait: « Pater sancte, cui querelas injuriæ mihi illatæ exponam, aut quis mihi justitiam faciet? nam ego ut vestri, dum eos disjungere conarer; graves ictus furentium sustinui. Sed cum tibi a Domino ligandi atque solvendi justo iudicio collata est potestas, ecce in manu tua sunt; redde retributionem eorum ipsis. » His dictis, simul ab loco illo recesserunt.

Cum autem simul pergerent, iterum ortus est sermo inter illos, quomodo superbiam illorum canonorum destruerent, et vineam illam aliis agricolis locarent, qui redderent fructum ejus temporibus suis. Nec tamen cuiquam eorum violentiam inferre voluerunt, ut præbenda sua privarentur, priusquam Deus tolleret eos de medio, quia multi ex eis nobiles et scientes existiterunt; sed ut injuriam eis illatam, sine peccato, per viros religiosos vindicarent, eis ecclesiam B. Genovefæ committendo. Decreverunt ergo Nigros monachos ibidem esse constitudos; sed hoc eos maxime angebat, quod ad eorum emolumentum, præter unam præbendam, quæ tunc forte vacabat, non habebant. Abbas itaque S. Victoris, comperto eorum consilio de mutatione ordinis, dominum papam et regem Ludovicum precibus circumvenit affectuosis, ut ordo S. Augustini in ecclesia, ad honorem Dei et apo-

stolorum Petri et Pauli et B. Genovesæ virginis, A mundi admonere, dicens : « Fili, si dives esse cupis, veras divitias require; si gloriam dignitatis diligis, in illa superna angelorum curia ascribi festina. Animadverte quod Dominus in Evangelio ait : Qui amat patrem aut matrem et agnoscat domos et cetera plus quam me, non est me dignus (Matth. x). Et iterum : Beati pauperes spiritus, quoniam regnum est regnum Dei; beati qui nunc exercitis, quoniam saturabimini (Matth. v). Et B. Joannes Evangelista ait : Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt; quia si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo (I Joan. ii). Huic bene concordat B. Jacobus apostolus, dicens : Qui cunque voluerit amicus esse hujus saeculi, inimicus Dei constituitur (Jac. iv).

B Ne tardes ergo converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; ne subito veniat ira Dei super te, et in tempore vindictæ disperdat te. Valde stultus est, qui pro eo, quod parvo tempore luxuriæ deservit, suumque miserum desiderium pravis delectationibus pascit; et cœlestem perdit amoenitatem, et æternam incurrit damnationem. Igitur renuntia omnibus, quæ possides, et bajula crucem Christi quotidie; qui cum esset dives et præpotens, rex cœli et terræ, sponte pauper factus est pro nobis, ut nos divites facheret secum in regno cœlorum. »

CAPUT II.
S. Wilhelmus, e saeculari regularis canonici facilius, magni zeli exempla præbet.

Cum hæc agerentur, Wilhelmus in præposituram suam secesserat, de rebus domesticis cum amicis suis tractans et disponens, die sequenti, cum ad mensam suam diversis ferculis oneratam cum suis discubuisse, ecce quidam subito intravit, qui eum sic allocutus est : « Salutat vos dominus abbas Odo de B. Genovesa, et litteras istas vobis transmittit. » Ille ultra quam credi potest admirans salutantis verba, ait : « Quis est ille abbas, vel quando fuit abbas in ecclesia B. Genovesæ? » Cui auctius : « Odo, prior de S. Victore, ipse est abbas in ecclesia B. Genovesæ, heri a summo pontifice et domino rege ibidem constitutus. » Ad hæc Guilelmus : « In somnis hæc audio? An vera mihi refers? » — « Vera sunt, » inquit. Tunc discutiens seriem litterarum, vidit sibi mandatum ab abbate Odone, ut capitulum suum quantocius adire non supersederet. Surrexit itaque refectionis curam postponens, et valedicens omnibus, ait : « Vadam et videbo, si est hæc mutatione dexteræ Excelsi. » Cumque claustrum B. Genovesæ intrasset, vidit ibi viros schemate religionis adornatos. Credidit ergo sermoni, quem dixerat illi auctius; sed tamen vehementer intra se hæsitabat, cur hoc evenisset, aut quæ causa fuerit hujus mutationis. Nuntiatur protinus abbatи adventus domini Wilhelmi; cui festinanter occurrit, et in osculo pacis susceptum devotissime amplectitur.

D Cumque residerent, ac inter se iniscerent colloquia alterna, adventus sui suorumque modum, et cetera quæ illis evenerant diebus, abbas pandit Wilhelmo; quibus relatis, cœpit eum de contemptu

Postquam finem his imposuit monitis, apprehensa manu ejus, duxit illum ad vitream fenestram, in qua erat imago Crucifixi depicta. Tunc renovato sermone ait : « Videsne, mi domine, hanc imaginem, et consideras? » Cui ille : « Video plane et diligenter considero; nam si hoc mysterium mihi vetus est, per usum est tamen mihi semper novum; propter eum qui nos reformavit et conformativ corpori claritatis suæ, et renovat hominem nostrum interiorem de die in diem. » Intelligens abbas cor eius a Spiritu sancto inflatum, iterum : « Vides quanta amoris dulcedine te sibi alligare cupit et extensis brachiis suscipiendo amplecti, qui protege permisit crucifigi? » Prolinus vir Dei, lacrimarum imbre ora perfusus, et propter nimium sanguinum vix verba valens edere, cum timore respondit : « Utinam scire possim, quod me dignaretur habere servum sibi, et præteritæ iniquitatibus et frangitatis meæ errores dimittere! » Ad hæc abbas : « Ego sidejussor ero, si sanis monitis obtemperare volueris, quod non solum peccata tua dimittet, verum etiam post vitæ hujus terminum cum sanctis suis æterna coronabit gloria. » Nec mora, Wilhelmus ad pedes corruens (habuit) fidem dictis; seque et sua Deo benigne commendavit, et sic de hujus mundi naufragio nudus evasit.

Lætatur Christi familia de tanti juvenis conversione, nec minus gaudet ex insperato auxilio tam repente sibi cœlitus transmisso. O bone Jesu, quam magnificata sunt opera tua! (Psal. xc), nam omnia opera nostra, ut ait propheta, operatus es in nobis (Isa. xxvi). Jam expletum esse cernimus, quod te dixisse legimus : Facilius est camclum per acus

furamen transire quam diritem regnum caelorum intrare (Matth. xix), sed cum homines terrena tantum sapientes interrogarent, quis ergo potest salvus fieri? respondisti: Quae apud homines sunt impossibilia, possibilia sunt apud Deum (Luc. xviii). Ecce, quia hunc ad gratiam prædestinasti, facile de superbo humilem, de divite pauperem facere potuisti. Dicat quisque quod sentit in laude apostolorum Petri et Andreas germanorum scriptum, quod ad unius iussionis vocem prædicantis Domini, relictis retibus et navi, secuti sunt Redemptorem; iste vero non tantum ad Domini, sed ipsius servi admonitionem: non solum retia et navem, sed prædia et possessiones, domos et familias, divitias et honores, insuper et semetipsum reliquit. Nec hoc idcirco dicimus: « ut eum summis æquiparemus apostolis; sed sic approbamus minora opera, ut non vituperemus majorum magnalia. »

Suscepito itaque habitu regulari, Wilhelmus appositus est ad ceteros fratres, et adnumeratus est cum illis duodecim; et mutato habitu, mutatus est in virum alterum; atque divina cooperante gratia, quæ aibi cum vas electionis præviderat, proficiebat *de virtute in virtutem*, ut dignus haberetur *videre Deum Deorum in Sion (Psal. lxxxiii)*. Erat enim prædictus virtute charitatis, humilitate præcipue, patientia fortis, obedientia tractabilis, et ad cetera genera virtutum promptus. Insistebat lectioni, orationi, divinæ contemplationi; vigiliis, jejuniis artus domabat corporis; et qui solebat in sericis procedere indumentis, post in abjectis vestibus servit pauper pauperibus; divitarum praterite vita oblitus, panem furfureum, ut ceteri, edebat, et herbas agrestes in edulium præparatas cum gratarum sumebat actione; non enim alias delicias duæ præbenda tantum, in principio ipsis fratribus et familiae eorum, præbere poterant. Unde fortis athleta Christi, in incepto stabilis religionis atque ordinis, in tantum vehemens æmulator exstitit, quod cum superioris fungeretur officio, nulla patietur ordinis instituta transgredi.

Hic et aliis hujusmodi virtutum studiis cum se indesinenter exerceret, iamque probatus Deo et hominibus existeret; Dominus noster Jesus Christus, juxta illud evangelicum: *Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv)*; quadam nocte, cum membra sopori dedisset, apparuit ei in visione in specie pulcherrimi juvenis, vocansque eum proprio nomine ait: « Noveris te ad quamdam insulam secum prosectorum, ubi multa tentationum genera perferes atque molestias; sed his meo adjutorie superatis, deposito carnis onere, necum eris in paradiiso (Luc. xxii). » Quid autem vellet sibi talis visio talisque admonitio, nequaquam poterat concidere, antequam in Daciam, ad insulam, quæ Zelandia est vocabulo, ubi nunc requiescit, vocatur.

(6) Id factum est anno 1163 juxta auctores Act. Sanct. M. Apr., t. I, p. 621.

A Recursis post hæc non multorum annorum curriculis, abbas Odo in senectute bona migravit ad Dominum, quo defuncto dominus Garinus, ejusdem monasterii prior, quia vir honestus et literatus et providus in agendis habebatur, in abbatem eligitur. Postquam autem consecratus et in sede sua erat confirmatus, habitus est sermo ad fratres in capitulo de priore substituenlo. Fuit ibi quidam, cui abbas omnino affectabat dñe prioratum, annuentibus cunctis et abbati consentientibus; sed resistebat ille frater, dicens: « Justum est, ut in regali abbatia officiales per regem in officiis suis imponantur. » Quod audientes fratres, conturbati vehementer, dixerunt: « Si vis secundum ordinis tenorem prioris suscipere officium, consentimus electioni tuæ; sin autem terminos, quos posuerunt Patres nostri, transgredi tentaveris, nunquam ad illud continges. » Illo autem in suo proposito persistente, abbas, ut sui incepti compos fieret, fratrem illum secum ad regis palatium duxit; et quia ignota regi erat ordinis institutio, factus est illa prior ab eo in palatio. Optatum itaque reportans effectum, hora refectionis accessit ad cymbalum, et percuesso cymbalo convocavit conventum. Fratres hoc videntes, quid facerent, quid dicerent? Loqui non poterant; sed nutibus et signis interiorem cordis amaritudinem demonstrabant. Quia vero justus ut leo confidit (Prov. xxviii), Wilhelmus animatus zelo ordinis et amore justitiae, post ingressum refectorii præsumptorem illum, a nola submovit et subpriorem adhibuit.

B Submotus ille cum rubore exiit dedecusque sibi illatum cum magno gemitu abbati exposuit. Conquerentem blonde consolatus est, dicens: « Si ista Wilhelmo de S. Germano non reddidero, nunquam abbas ero. » Fratribus in capitulo mane congregatis, proclamatus est Wilhelmus, quod manum priori imposuisset violentam. Negat ille, se unquam priori aliquam intulisse injuriam. Post aliquos vero verborum discursus sic fatur: « Si in his aliquid peccavi, quod ab officio prioris, non priorem, sed ordinis prævaricatorem abegi; præstosum emendantiam subire vindictam. » Et veniam sumens, continuo damnatur silentio; et ut singulis C septimanis tres dies in pane et aqua jejunans, in terra sine mensali sedcat. Ille vero talen sententiam non abhorruit, sed animadvertisens, pastoris sententiam esse timendum, justam sive injustam, quod suo capiti injunctum fuerat humiliiter sustinuit. Exiit tunc sermo inter fratres, quod discipulus ille injusto damnatur officio; quamobrem quidam dominum apostolicum qui tunc Senonis morabatur (6), cum festinatione adiit, et omnia secundum quod acta fuerant tanto Patri intimavit. Summus pontifex non bene ferens ordinis prævaricationem, et innocentem graviter sententiatum, abbati de S. Genovefa subito mandavit, ut sue præsentia sine mera se exhiberet, et Wilhelmu-

itineris ficeret consortem. Paruit ille mandato, as-
sumptoque secum Wilhelmo, venit Senonis, assi-
stensque summo pontifici, temeritatis et indiscretio-
nis arguitur, et Wilhelmus a sententia liberatur; et
ne de cætero officiales contra ordinis instituta eli-
gantur vel instituantur, districtissime præcipitur.

Dum medium silentium tenerent omnia, et quæ-
que procella tempestatis in ecclesia illa videretur
sedata; murmur factum est in populo, quod caput
B. Genoveſæ de loco sancto suo esset sublatum.
Spiritus hujus blasphemie regias tandem perculit
aures; unde ex relatis dominus rex Ludovicus im-
mensa furoris ira exacerbatur, juravit per Sanctum
de Bethlehem, quod, si hoc verum foret, omnes
canonicos flagellis caesos de ipsa ejiceret ecclesia et
adhibitis custodiis, qui custodiam haberent de
thesauro et reliquiis illius monasterii, litteras ad
archiepiscopum Senonensem et suffraganeos ejus,
ad abbates et priores ejusdem episcopatus misit,
præcipiendo, ut omnes in die ab ipso prædicto, hu-
jus rei veritatem indagatur, Parisiis convenienter.
Fratres jusjurandum regis percipientes, conturbati
sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos; et
quamvis formidabilis erat eis ira principis, magis
tamen de thesauro præstantiore auro et margarita
pretiosa, quem sibi verebantur ablatum, doluerunt.
Præ cæteris autem anxius est spiritus Wilhelmi,
qui omnium reliquiarum capsas et thesaurum ec-
clesiae jam dudum in sua suscepserat custodia.

Illuxit dies statutus, advenit rex cum suis, adve-
nerunt pontifices et abbates, advenit etiam multi-
tudo non minima, exitum rei scire cupiens, tandem
nominatis et assignatis, qui cum archiepiscopo et
aliis episcopis ad locum sanctum sanctæ Virginis
ascenderent, voluit Wilhelmus cum eis ascendere,
rec permittebatur. Unde arrepio, nescio magis,
candelabro aut thuribulo, secum ait: « Si mihi non
aliter conceditur, saltem ascendam ut minister; »
et cœpit ire. Aperto igitur scrinio, ecce caput
B. Genoveſæ, Franciæ gemma, cum cæteris mem-
brorum suorum reliquiis, reperitur. Quod cum fi-
delis famulus ipsius magnus Wilhelmus videret,
conceptum animi gaudium intra se non capiens,
quin illud voce exultationis erinetaret; oblitus illo-
rum, qui majoris erant auctoritatis, *Te Deum lau-*
damus audacter inchoavit; ut tota ecclesia in voce
resonaret ipsius, quod inchoatum omnis populus,
qui convenerat ad diem festum, non minori alacri-
tate ad finem decantavit. Quo decantato, archiepi-
scopus collectam ipsius virginis prosæguitur (7).

Qui cum finem imposuisset, episcopus Aurelia-
nensis cum maxima indignatione intonat: « Quis
est iste leccator, qui contra auctoritatem domini
archiepiscopi et aliorum episcoporum, propter ca-
put cuiusdam vetulæ, quod hic fravulenter impo-
suerunt isti, *Te Deum* tam temere inchoare præ-
sumpsit? » Wilhelmus ad hæc: « Si queritis quis
sum, scire vos volo quod calumniose vos intuli-
stis: non sum leccator, sed servus B. Genoveſæ;
quod autem præsumptionis me arguitis, non tem-
eraria præsumptio, sed integra sanctæ virginiis, quam
semper habui, me facere compulit dilectio. Caput,
quod vidistis, vetulæ fore non abnuo, virginitatis
B florem semper retinentis; septuaginta annorum et
eo amplius B. Genoveſa existit, virgo semper
munda et immaculata, donec coelo redderet ani-
mam, et terræ corporis materiam. Sed ne quis scrupu-
lus dubietatis de hoc capite cordibus vestris in-
haereat, facite clibanum vehementer igniri, et ego
assumpto capite, ad declaranda beatæ virginis me-
nita, ignitum intrabo securus. » Ad hæc episcopus
subeannans respondit: « Ego quidem in cuppam
aquæ calidæ cum eo non intrarem, et tu in cliba-
num ardenter intrares? » Archiepiscopus vero,
verbositatem episcopi ultra non ferens supersticio-
sam, innuit ei, ut taceret et devotæ fratris fidem et
sinceram erga sanctam virginem devotionem appro-
bavit; stultiloquium vero, quod episcopus contra
beatam virginem polluto ore intulerat, inultum ne-
quaquam esse potuit; quoniam perdet Deus omnes,
qui loquuntur mendacium (*Psal. v.*); unde postea
multis irretitus criminibus, a sede sua ejectus, vi-
tam indignam digna morte miserabiliter finivit (8).

CAPUT III.

*In Daniam accersitus Wilhelmus, fit abbas Roschil-
densis, et multa adversa fortiter sustinet.*

Anno ab Incarnatione Domini millesimo cente-
simo sexagesimo primo (9), regnabat in Dacia
Waldemarus rex, filius Canuti regis et martyris;
qui Slavos a finibus regni sui abegit, quos saepius
invadere solebant, captivos ducentes viros ac mu-
lieres, et omnia, quæ attingere poterant, depre-
dantes. Filius quippe martyris cum esset, ipsius
D interventu in cunctis bellorum certaminibus, quæ
contra Slavos, qui tunc pagani erant, gessit victor
exstitit gloriösus; unde ostensa eis via salutis æter-
næ etorem hic errasse.

(9) Henschenius et Papebrochius *Act. SS.* Aprilis t. I, p. 624, vero similiter putant, S. Wilhelminum non anno 1161 sed potius 1171 accersitum esse in
Daniam, unde hic legi debet: *Millesimo centesimo
septuagesimo primo. LANCES.* [Ego quidem cum Bar-
tholino in H. Eccl. Daniæ mss. ad annum 1165
credo, eum 1165 in Daniam venisse; ipse enim
anno 1201 scribit se tunc 36 annis in Dania vixisse,
et anno 1164 adhuc fuit in Francia, ut ex monu-
mentis apud Papebrochium *Act. SS.* Aprilis t. I,
p. 624 constat.]

(7) Hoc contigit anno 1162, et hac de re etiam
exstat in *Actis sanctorum* III, Januarii p. 152. Tra-
ctatus B. Wilhelmi de revelatione capituli et corporis
B. Genoveſæ. Vide *Acta sanctorum* t. I, Aprilis
p. 624, quam tamen edere noui placuit, quia nil
nostrarum rerum continet.

(8) Cum hoc contigit anno 1164 juxta auctores
Actorum sanctorum m. Apr. t. I, p. 630, ex not. E
spatet hoc ex mente scriptoris accidisse episcopo
Manassi, qui sedit ab anno 1146 ad 1185; ast cum
ille in bona pace obiit, prædecessor autem ejus Elias
ab officio motus est 1146, vide *Galliam Christianam*
t. VIII, col. 1450-1455, manifestum iude est au-

næ, illòs colla jugo Christi submittere coegit. Erat vir iste sapiens et discretus, potens in opere et sermone, et omni populo acceptus. Eodem tempore adornabat sacerdotium in Roschildensi ecclesia episcopus Absalon, homo magni consilii, clericorum decus, inerentium et afflictorum consolator, omniumque religiosorum pius amator, totiusque populi modestus gubernator; advenarum et pauperum clemens sustentator, flavorum maximus persecutor, ornamentum fidei, sobrietatis exemplum, forma pudicitiae, nobilitatis et probitatis insigne speculum, lucerna resplendens in templo Dei, et ipsius fortis columna et immobilis.

In hujus diœcesi erat cœnobium canonicorum, in insula quæ Eschil (10) dicitur, haud longe distans a pago Roschildensi, mari undique circumdata. Hic locus, virentibus pratis ac diversis nemorum arboribus decoratus, commanentibus in eo delectabilis erat atque gratiosus, rarus tamen tunc temporis illic erat numerus fratrum commorantium, qui frusta Regulares dicebantur, quia nullius religionis disciplinis adornabantur. Regulares quomodo dicerentur, qui nulli censoræ regulari caput submittebant? Claustrales quomodo essent, qui claustrali clausura carebant? Instituta ordinis scripta habebant, sed nihil eorum observabant. In summis festivitatibus anni sæculares, qui eis erant familiares, cum mulieribus suis domum eorum frequenterbant, cum ipsis festa celebraturi, in domo reectorii cum viris et mulieribus epulabantur, et inebriabantur, ducebantque choreas. Taliter domus in eorum actibus confundebatur, atque substantia illius dilapidabatur. Heu! quid tunc fiebat de divino servitio, cum plus noctis potationi quam psalmodiæ et divinæ contemplationi impenderent? Quis tunc digne intercessor fieret ad Deum pro populo? in matutinali synaxi potu æstuantes nimio, potius eos dormire libebat quam cantare. Sic impudenter viventes, omnium religiosorum auribus detestandam infamiam infuderunt.

Venerabilis igitur Roschildensis episcopus Absalon videns et considerans vitam eorum ab omni religione disprecare, tactus dolore intrinsecus detestabatur animas talium virorum, diabolica fraude obtenebratas, atque ad fluxum sæculi nimis inclinatas; unde saepius mente tacita revolvebat, quomodo illi ecclesia consuleret, ordinis et religionis formam annuente domino in melius immutaturus. Reminiscentur tandem familiaritatis et amicitiae, quam cum Wilhelmo, viro religioso, olim pepigerat, cum Parisiis studendi gratia moraretur; attentansque eum virum honestum, virum utique providum et discretum, et sanctis moribus adornatum, complacuit in illo animæ suæ, ut ei accito daret locum supra memoratum. Misso itaque nuntio, videbilec Saxone præposito, viro honesto, ad ecclesiam B. Genovæ, virum saepius nominatum, scilicet

A dominum Wilhelnum, cum aliis tribus fratribus, instanter et obnixe suis litteris sibidepositi deligari; aptum apud se religioni ipsorum locum esse, quem ad honorem Dei et ad excellentiam ordinis S. Augustini, eisdem fratribus se pollicetur colaturum.

Albas considerans petitionem tanti præsulis justam esse et honestam, consentiente capitulo, adjudicavit fieri postulationem ipsius. Missus est ergo Fr. Wilhelmus, tribus aliis secum assumptis, cum præposito Saxone in Daciam; qui prospero itinero pergentes, post assumptionem B. Marie Zelandiam intraverunt, et die tertia Ringstadium pervenerunt, quod B. Canuti martyris illustratur meritis, cuius vita gloria justitiae plurimum luce respluit. Voluntas Dei erat, ut ibi eis occurreret quod volebant, regis videlicet Waldemari et pontificis Absalonis præsentia. Hi in adventu illorum fratrum lætati, lætis amplexi sunt brachiis, et ad osculum pacis suscepserunt, et cum adventu ipsorum aliquantulum blando sermone congratulati fuissent, spoderunt, quod eos soverent ut filios, diligenter ut fratres, consulerent ut amici. Lætati in his quæ dicta sunt eis, cum gaudio regrediuntur ad suum hospitium. Tribus diebus ibidem peractis, transierunt Roschildis; quorum vestigia quidam ex familia episcopi secuti sunt, qui ibidem eos procurarent: sic enim expediebat honestæ consuetudini terræ et probitati illius qui eos vocaverat.

C Aliquantis diebus in civitate expletis, ad insulam Eschilli navigio applicuerunt; ubi sex nomine tenus canonicorum invenerunt; quorum vultus, exsangues ex eorum adventu facti, expalluerunt, et sermo in ore eorum exaruit, quia malæ consuetudini eorum videbant iam imminere dispendium. Unde ad injuriā supervenientium fratrum, ea nocte post cœnam conventicula facientes, domini pontificis decreverunt adire præsentiam, ut ei quod acciderat, velut ignorantī, intimarent, et ab eo compassionis extorquerent affectum, ne gentem perderent et locum. Verum dominus episcopus; rei seriem jamdudum prænoscens, et eorum malitiam reprehendens, dissimulavit audita; ne forte, dum illuc venire moraretur, substantia domus magis quam prius destrueretur. Præfixit tamen eis diem, in qua suam exhiberet præsentiam, et velut ignarus, adventus fratrum supervenientium diligenter inquireret causam. Igitor proxima die post festum B. Bartholomæi, sicut promiserat, advenit, et habito cum eis sermone de pastore sibi constituendo, Fr. Wilhemus in abbatem eligitur; et in abbatis sede collocatur; cum tamen prius non abbatem, sed præpositum et priorum habere soliti fuissent. Ipso die duo ex prioribus canonicis abeundi retrorsum licentiam accepérunt et obtinuerunt, domino episcopo judicante eos debere dimitti, ne malignantibus eis tumultus fieret in populo; quatuor remanserunt, valde senes et ad

D præfixit tamen eis diem, in qua suam exhiberet præsentiam, et velut ignarus, adventus fratrum supervenientium diligenter inquireret causam. Igitor proxima die post festum B. Bartholomæi, sicut promiserat, advenit, et habito cum eis sermone de pastore sibi constituendo, Fr. Wilhemus in abbatem eligitur; et in abbatis sede collocatur; cum tamen prius non abbatem, sed præpositum et priorum habere soliti fuissent. Ipso die duo ex prioribus canonicis abeundi retrorsum licentiam accepérunt et obtinuerunt, domino episcopo judicante eos debere dimitti, ne malignantibus eis tumultus fieret in populo; quatuor remanserunt, valde senes et ad

(10) Eskilsoe, quæ nunc pertinet ad Sciso, nobilem sedem litaniae de Pless.

omne opus fere inviles. Unus ex eis qui prioris habebat officium, vir erat honestus et in diebus suis inventus est justus; unde incepit existere unus ex his, et regulari instructus tramite vitam priorem meliori fine terminare.

Igitur postquam dominus abbas Wilhelmus curam domus suscepisset, voluit dominus episcopus, rogatus ejusdem abbatis, scire, quæ et quanta esset illius domus substantia, et quid in cibariis habeatur: vidensque promptuaria eorum fere esse vacua, sex caseis tantum repertis et perna et dimidia, cognovit quia comederant Jacob et locum ejus desolaverant. Repletus ergo bono pudore et admiratione episcopus, coepit confortare animos fratrum et ipsius abbatis, sicque jussit dari eis quinque libras denariorum ad necessaria victualium comparanda, promittens eis in posterum sufficientis expensæ subsidia. Trausacto aliquanto temporis spatio, fratres qui cum abbatे venerant, paupertatem insolitam non ferentes, et frigoris nimiam saevitiam abhorrentes, ab episcopo repatriandi licentiam acceperunt. Quod factum dominum episcopum valde commovit, sed violentiam nulli inferri voluit.

Abbas vero non bene ferens discessum suorum, quem terrebant mores alienæ terræ et idioma ignorantem, eamdem, quam ipsi ab episcopo acceperant, licentiam ipse postulavit; asserens supra vires suas opus esse, ad quod fuerat evocatus; securiusque sibi fore liberum cum aliis habere regressum. Ad haec verba abbatis concidit vultus episcopi et animus; tandem tamen in hunc prorupit sermonem: « Desiderio desideravimus adventum vestrum ad ecclesias istius profectum; sed, ut perpendimus prosperis illius successibus et incrementis plurimum invidebat inimicus; pavet enim nimium, quod jus amissurus sit antiquum, quod hactenus possederat per enormitates locum illum inhabitantium. Sed si animi vestri propositum Domini propensiōri concilio mutare vellet, magno pietatis affectu rogaremus, ne susceptum semel regiminis officium conaremini deserere. Non vobis sit formidini solum hoc opus aggredi; quia non in hominis potestate Victoria belli consistit, sed de cœlo est fortitudo; et ita salvat Dominus in paucis, ut in multis. Quod credebatis fratrum vestrorum impleri auxilio, potens est Dominus nostri solius explere obsequio. » His aliisque venerabilis episcopi monitis, sale sapientia conditis, abbas roboratus, et intra se memorans quod Dominus per Jeremiam prophetam loquitur: *Male-dictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem ante brachium suum, et a Domino recedit cor ejus* (*Jer. xvii*); immutato animi sui proposito, acquievit remanere, ut videret finem.

Eodem anno egressa est sententia a Domino, et ecce facta est famæ in terra, deficiente annona; et animalia fere omnia mortua sunt, oves videlicet et vaccæ: idenque nec butyrum nec cascos, nisi paucos, fratres residui poterant habere ad manducandum. Unde in seditionem conversi, non iudicio divino cuncta

A examinabant, sed abbati suo totum ponous suæ adversitatis ascribebant, dicentes: Væ nobis! cur in diebus nostris hue advenit homo pannosus, vilis homuncio; qui nil bibens, nil manducans, sed meliora quæque domus in argento et auro commutans, et in loculis suis reponens, nos inedia ciborum torquet, pro cibis folia arborum et herbas agrestes subministrans. Hoc seminarium mendacii ab eis pullatum per aures plurimorum discurrebat; et quia pravæ mentes hominum prouæ semper sunt ad detrahendum bonis, apud inalevolos offuscabatur veritas. Vir autem Domini objectis non movebatur, sed omnia patienter sustinuit, factus tanquam homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.

B Quadam nocte, dum fratres se sopori deditissent, adfuit inter eos Satan; et lumen, quod more solito lucebat in medio dormitorii, subvertit; et juxta lectum abbatis, ubi straminum erat magna congeries, ad comburendum abbatem depositum. Verum militem suum in hoc agone non deseruit cœlestis præsidium; nam stramina in circuitu in modum coronæ comburebantur, et straminibus asser suppositus adustionem sustinuit; abbatis vero lectum omnino non tetigit incendium. Rumor hujus facti ad aures pervenit episcopi, qui post dies non multos declinavit ad claustrum, et quod dicebatur, veritati comprobavit consonum.

Postera nocte, dolens antiquus hostis, quod artibus suis defuisset effectus, ad aliud se convertit genus tentandi. Nam ad lectum cuiusdam fratris dormientis accessit, ei ait: « Noveris me dominum hujus loci fuisse, omnibus potatoribus atque scortatoribus prælatum existere; sed in abbatis vestri adventu vim patior, quod ei non cedet in bonum. Cumque frater, quis esset inquireret, et quo nomine censeretur; Salmanasar se confessus est appellari, et Babyloniorum regem ab antiquis temporibus fuisse. » Et addidit: « Consule abbat, ut ab incepitis desistat, nec abbatibus debitam ab episcopo benedictionem accipiat; hic enim me invito claustrum permanere non poterit. » Cui frater respondit: « Quod mihi suggeris faciendum, ei tu suggere; nunquid et tu ejus notitiam non habes? » — « Habebo, inquit, sed minus modo quam prius; unde nuntia ei quæ jussi, hoc interposito ei insignio, quod in crypta B. Genovesæ Parisiensis septem Psalmos cum Litania clericu[m] cuidam propria manu conscripsit; refer etiam quod altera nocte pro injuria mibi illata cum comburere volui, sed meo frustratus sum desiderio, quia fortior me supervenit: nec obtinere potui, ut quod volebam mandaretur effectui. » Mane facto, frater quæ audiebat abbati intimavit; ille vero auditæ parvipendens, suggestioni diaboli nullam habens memoriam. Post modicum tempus famulus Thoconis præpositi, a Parisiensi civitate reversus in Daciam, abbatem Wilhelmm agreditur his verbis: « Salutat vos dominus meus, et ac vestra polum commendans

amicitiae, rogat affectuose, ut pro eo dominum episcopum deprecemini, ut sibi studiu vacanti consuetæ largitatis manum porrigit auxiliarem : et hoc signum vobis quod miserit me, quod ei Parisius septem Psalms cum Litania scripseritis. » Abbas admiratus relata, verum recolit quod diabolus fratri per somnum insinuavit, videlicet septem Psalms se scripsisse praeposito Thoconi.

Alio quoque tempore abbas Wilhelmus, comitatus Thrumone sacerdote, viro utique litterato et discreto, hospitandi gratia ad villam, quæ Thorstanthorp (11) dicitur, declinavit, ubi dum nox in suo cursu medium iter habebat, antiquus hostis frenmens adversus sanctum Dei, nova irritamenta suæ nequitiae adinvenit, præferens habitum sanctitatis, sub specie antiquissimi ac turpissimi monachi : accedensque ad lectum abbatis, prius salutiferæ crucis signo munitum, laborabat quiescentem in eo libidinis somitem obsceno operc irritare. Sed ille, licet somno oculos dederat, mente tamen vigilans, adversario dixit : « Vade retro, spurcissime omnium, in me per Dei gratiam tui desiderii nullum conqueraris effectum. » Diabolus haec audiens, acrioris saevitiae stimulis agitatur; et accedens propius, nebulam fotoris ori abbatis inspirat; et peccata, dudum confessione abolita et multarum lacrymarum imbre diluta, nefando ore reexit. Abbas autem, dum in somno tam graviter ab ipso fatigaretur, valido impulsu pedis aliquantum elevati hostem a se rejicit. Qui videns se a viro Dei delusum, ut leo crudelissimus coepit saevire; atque ad lectum Trumonis sacerdotis, in altera parte jacentis atque vigilantis, gressus dirigere, laterique ejus fortissimum ictum illidere, ita ut videretur sacerdoti, quod alias costis sibi fregisset.

Mane dum aurora finem daret nocti, decantatis laudibus Dei, quia tempus erat frigidum, uterque, scilicet abbas et sacerdos, se in calcatorium receperit. Quibus ibidem residentibus, sic allocutus est sacerdos abbatem : « O mi domine abba, custodiante et adjuvet omnipotens Deus. » Et respondit abbas : « Amen. » Cumque sic bis vel ter dixisset; ad quid hoc toties repeteret, abbas inquisivit. Cui ille : « Scio quod multos temptationis aculeos es passus, pluresque eris passurus; sed ex his omnibus liberet te Deus. Vidi hac nocte quantam molestiam a Satana sustinuisti et quomodo ori tuo nebulam fotoris infundebat pessimi, et audivi quanta tibi inferebat convitia et opprobria; cumque a te discederet confusus, irruit in me vehementer, percussaque latere meo, ut ror, aliquam ex costis mibi fregit. Ideo tibi eidem inimico viriliter arbitror esse resistendum, ne, si te victo triumphaverit, mittat te in gehennam. Ad hanc vocem coepit abbas tondere et pavere, revocans ad membroriam verationes adversarii, quas nocte præterita sustinuerat.